1

平成24年５月30日

各 位

     会 社 名     元気寿司株式会社

代表者の役職名  代表取締役社長 佐伯 崇司

 （コード番号 9828 東証 1 部）

問合せ先  取締役常務執行役員 須藤 恭成

 TEL（028）632-5711

株式の売出し、株式会社神明との資本業務提携、主要株主及び主要株主である

筆頭株主の異動並びにその他の関係会社の異動に関するお知らせ

当社は、平成 24 年５月 30 日開催の取締役会において、当社普通株式の売出しを行うこと及び株

式会社神明（以下「神明」といいます。）との関係強化を趣旨とした資本業務提携を行うことを決

議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。これにより、当社の主要株主及び主要株

主である筆頭株主並びにその他の関係会社の異動が見込まれることとなりましたので、併せてお知

らせいたします。

記

Ⅰ．株式の売出しについて

１．売出要項

（１） 売 出 株 式 数 当社普通株式2,500,000株

（２） 売 出 価 格 1株当たり1,250円（※1）

（３） 売 出 価 格 の 総 額 3,125,000,000円

（４） 売 出 株 式 の 所 有 者 株式会社グルメ杵屋

（５）
売 出 方 法

株式会社グルメ杵屋による株式会社神明に対する当社普通

株式の譲渡

（６） 申 込 期 間 平成24年６月14日

（７） 受 渡 期 日 平成24年６月15日（※2）

（８） 申 込 証 拠 金 該当事項はありません

（９） 申 込 株 数 単 位 100株

※１．売出価格については、当社普通株式の市場株価を勘案し、当事者間において協議のうえ、決

定されております。

※２．受渡期日については、株式会社グルメ杵屋が当社普通株式に設定している担保の解除手続の

完了後の日で、上記「（５）売出方法」に記載する当事者間で別途合意する日。

※３．上記各号に関しては、金融商品取引法に定める有価証券通知書を提出しております。

２．売出しの目的

 平成 24 年 4 月 27 日付「株式会社グルメ杵屋、元気寿司株式会社及び株式会社神明による資本業

務提携基本合意書締結のお知らせ」（以下「平成 24 年 4 月 27 日付プレスリリース」といいます。）

記載のとおり、当社は神明との資本業務提携を通じて、当社の主要食材である「米」の安価かつ安

 2

定的な調達、当社店舗の関西エリア進出に対する協力及び海外事業に関する共同展開により、日本

国内のみならず海外での日本の伝統的食文化である「米」及び「寿司」の消費拡大を通じて、企業

価値向上を図ることを目的としております。

Ⅱ．資本業務提携について

１．資本業務提携の理由及び内容

平成 24 年 4 月 27 日付プレスリリースに記載のとおり、株式会社グルメ杵屋（以下「グルメ杵

屋」といいます。）は、連結子会社 5 社及び持分法適用会社である当社によりグループを構成して

おり、レストラン事業（うどん部門、そば部門、洋食部門、和食部門及びアジア部門）を中心に、

機内食事業、業務用冷凍食品製造事業、不動産賃貸事業及び運輸事業等を行っております。

また当社は、連結子会社１社とグループを構成しており、国内及び海外において回転寿司を中

心としたレストラン事業及びフランチャイズ事業等を行っております。

一方で神明は、米穀の卸売事業を中心に事業を展開しております。

この度、当社、グルメ杵屋及び神明（以下総称して「3 社」といいます。）は、今後の当社の中

長期的な成長戦略の一環としてグルメ杵屋が保有する当社普通株式の一部を神明に譲渡し、当社と

神明が資本業務提携契約を締結すること、グルメ杵屋と当社が引き続き基本契約書（平成 10 年 5

月 26 日締結）に基づく事業協力を継続すること、グルメ杵屋と神明が業務提携契約を締結するこ

とにより、3 社の事業領域がお互いに補完関係にあることを活かし、3 社が相互に経営ノウハウを

提供し合いながら、国内外におけるレストラン事業等を協力して推進し、3 社の企業価値向上を

図ってまいります。

前記「Ⅰ．株式の売出しについて ２．売出しの目的」記載のとおり、当社は神明との資本業

務提携を通じて、当社の主要食材である「米」の安価かつ安定的な調達、当社店舗の関西エリア進

出に対する協力及び海外事業に関する共同展開により、日本国内のみならず海外でも日本の伝統的

食文化である「米」及び「寿司」の消費拡大を通じて、企業価値向上を図ってまいります。

２．新たに取得される株式の数及び発行済株式数に対する割合

前記「Ⅰ．株式の売出しについて １．売出要項」及び後記「Ⅲ．主要株主及び主要株主であ

る筆頭株主の異動並びにその他の関係会社の異動について ３．当該株主の所有株式数（議決権の

数）及び総株主の議決権の数に対する割合」をご参照ください。

Ⅲ．主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動並びにその他の関係会社の異動について

１．異動が生じる経緯

「Ⅰ．株式の売出しについて」に記載する当社株式の譲渡完了により、以下のとおり、主要株

主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社の異動が生じる見込みです。

２．異動する株主等の概要

（１）新たに主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社となる株主の概要

① 名 称 株式会社神明

② 所 在 地 神戸市中央区栄町通六丁目1番21号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤尾 益雄

④ 事 業 内 容 米穀卸売業

⑤ 資 本 金 589百万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和25年 10月 18日

 3

⑦ 大株主及び持株比率

藤尾益雄                      19.06％

三菱商事株式会社                  17.07％

藤尾益造                       9.69％

藤尾益人                       9.64％

藤尾益也                       5.96％

西尾益枝                       4.97％

神明従業員持株会                   3.56％

木徳神糧株式会社                   2.40％

株式会社みずほ銀行                  2.05％

株式会社三井住友銀行                 2.05％

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
グルメ杵屋とフランチャイズ契約を締結しており

ます。
⑧

当事会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事者へ

の該当状況

グルメ杵屋及び当社は神明の関連当事者には該当し

ません。なお、神明と当社間の本資本業務提携に伴

い、当社はその他の関係会社となるため、関連当事

者に該当することとなる予定です。

（２）主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社に該当しなくなる株主の概要

① 名 称 株式会社グルメ杵屋

② 所 在 地 大阪市住之江区北加賀屋三丁目4番7号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 椋本充士

④ 事 業 内 容 飲食店経営

⑤ 資 本 金 5,838百万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和42年 3月18日

⑦
大株主及び持株比率

株式会社ＭＵＫＵＭＯＴＯ               25.41％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）  5.46％

椋本 充士                    4.64％

椋本 裕子                    4.12％

西脇 あづさ                    3.77％

株式会社みずほ銀行                  2.13％

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行            1.58％

関東財務局                      1.46％

アサヒビール株式会社                 1.42％

グルメ杵屋社員持株会                1.26％

資 本 関 係
当社株式 3,000 千株を保有しております。（平成 24

年3月31日現在）

人 的 関 係
取締役 2 名及び監査役 2 名がそれぞれ当社の取締

役及び監査役を兼務しております。

取 引 関 係 神明とフランチャイズ契約を締結しております。

⑧
当事会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事者へ

の該当状況

当社は、グルメ杵屋の持分法適用関連会社であ

り、関連当事者に該当します。

 4

３．当該株主の所有株式数（議決権の数）及び総株主の議決権の数に対する割合

（１） 株式会社神明

 属性
議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合※
大株主順位

異  動  前

（平成24年3月31日現在）
－ － － －

異  動  後
その他の

関係会社

25,000個

（2,500,000株）
28.4％ 第1位

（２）株式会社グルメ杵屋

 属性
議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合※
大株主順位

異  動  前

（平成24年3月31日現在）

その他の

関係会社

30,000個

（3,000,000株）
34.0％ 第1位

異  動  後 －
5,000個

（500,000株）
5.7％ 第2位

※１ 異動後の総株主の議決権の数に対する割合につきましては、発行済普通株式総数 8,882,908

株（平成 24 年 3 月 31 日現在）から、議決権を有しない普通株式数 70,308 株を控除した総

株主の議決権の数88,126個を基準として計算しております。

※２ 異動後の大株主の順位は、平成 24 年 3 月 31 日現在の株主名簿に、上記の異動を考慮して想

定したものです。

４．異動予定年月日

前記「Ⅰ．株式の売出しについて １．売出要領」記載の当社株式の売出しにおける受渡期日

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

 今回の異動により、株式会社神明が当社の「その他の関係会社」に該当することとなります。

Ⅳ．日程

（１） 取締役会 平成24年５月30日

（２） 資本業務提携契約締結 平成24年５月30日

（３） 株式譲渡（予定） 平成24年６月15日

Ⅴ．今後の見通し

 本件による当社の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、業績見通しに影響が

あることが判明した場合には、速やかに適時開示いたします。

以上